
 

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024 

Ερώτηση  

Προς τον  Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

   

Θέμα: «Άλυτα προβλήματα αντιμετωπίζουν χιλιάδες υποψήφιοι επενδυτές με νέο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Επενδύσεων (ΟΠΣΚΕ)» 

Για άλλη μια φορά, το επιτελικό κράτος της Νέας Δημοκρατίας αποτυγχάνει να ολοκληρώσει μια 

αναπτυξιακή δέσμευση της χώρας, παρά τις επανειλημμένες εξαγγελίες από την αρχή της 

διακυβέρνησης της χώρας. Πιο συγκεκριμένα, παρά την υποχρέωση της χώρας για την δημιουργία και 

αποδοτική λειτουργία μια ενιαίας πύλης για την υποβολή στοιχείων και αιτήσεων για τα προγράμματα 

Κρατικών Ενισχύσεων, η κυβέρνηση μετά από σοβαρές καθυστερήσεις, παρέδωσε το νέο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Επενδύσεων (ΟΠΣΚΕ) του Υπουργείου 

Οικονομικών ισχυριζόμενη ότι δημιουργήθηκε για να εξαλειφθούν τα χρόνια προβλήματα στην υποβολή 

και διαχείριση των επενδυτικών προτάσεων. 

Αντ’ αυτού και παρά την σπατάλη χρόνου και χρημάτων, όλο το προηγούμενο διάστημα το ΟΠΣΚΕ 

αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα στη λειτουργία του ταλαιπωρώντας χιλιάδες υποψήφιους 

επενδυτές, σύμβουλους επιχειρήσεων και μελετητές. Για αυτό το λόγο θεσμικοί εκπρόσωποί τους 

ζήτησαν να δοθεί παράταση από το Υπουργείο Οικονομικών ώστε οι ενδιαφερόμενοι να μπορέσουν να 

ολοκληρώσουν ομαλά και ορθά τις ηλεκτρονικές τους υποβολές καθώς το σύστημα ήταν ανενεργό έως 

και την καταληκτική ημερομηνία των 2 νέων δράσεων του «ΕΣΠΑ 2021-2027» που αφορούν στην 

«Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων» και στην 

«Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» αλλά και στην δράση του 

Ψηφιακού Μετασχηματισμού. Ειδικά για την τελευταία δράση, η πύλη του ΟΠΣΚΕ αναφέρει την δράση 

ως ενεργή έως την λήξη του διαθέσιμου ποσού ενώ η καταληκτική ημερομηνία ήταν όπως και στις άλλες 

στις 22/3/2024. Δυστυχώς, το υπουργείο με την εμμονή του να μη δοθεί παράταση οδήγησε χιλιάδες 

υποψήφιους να προσπαθούν να καταχωρήσουν τις αιτήσεις τους και το πληροφοριακό σύστημα να 

μην ανταποκρίνεται. 

Επειδή πρέπει να υποβληθούν όλες οι χιλιάδες ανοιχτές αιτήσεις που έχουν λάβει Κωδικό Ενέργειας 

και έχουν προχωρήσει στην έναρξη εισαγωγής στοιχείων. 

Επειδή η κυβερνητική αναλγησία και οι καταστροφικές πολιτικές επιλογές της κυβέρνησης έχουν 

οδηγήσει το 95% των ελεύθερων επαγγελματιών και των μικρομεσαίων επιχειρήσεων σε πλήρη 

αποκλεισμό από τον τραπεζικό δανεισμό και η χρηματοδότηση από τα διαθρωτικά ταμεία και το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας αποτελεί την τελευταία σανίδα σωτηρίας τους. 

Επειδή η παραλαβή ενός πληροφοριακού συστήματος που υποστηρίζει κρίσιμες αναπτυξιακές 

λειτουργίες του κράτους και εξυπηρετεί χιλιάδες αιτήσεις, οφείλει να γίνεται μόνο με την εκτέλεση των 
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απαραίτητων δοκιμών υψηλής ζήτησης (stress tests) και να υπερκαλύπτει την πλήρως αναμενόμενη 

υψηλή κίνηση των τελευταίων ημερών μιας καταληκτικής προθεσμίας υποβολής αιτήσεων. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Είναι διατεθειμένος ο υπουργός να παρατείνει στις ως άνω δράσεις την διορία 

ολοκλήρωσης των αιτήσεων που βρίσκονται ήδη σε διαδικασία υποβολής έως το τέλος 

του Απριλίου 2024, όπως ζητούν οι θεσμικοί φορείς των επενδυτών και μελετητών; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το υπουργείο προκειμένου να μην επαναληφθούν ξανά 

φαινόμενα μη διαθεσιμότητας υπολογιστικών πόρων τις κρίσιμες μέρες της 

ολοκλήρωσης της περιόδου υποβολής των δράσεων; 

3. Θα προχωρήσει το υπουργείο σε διερεύνηση των συνθηκών υπό τις οποίες κατέρρευσε 

ένα νέο ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα, στις πρώτες σημαντικές περιόδους 

παραγωγικής λειτουργίας του; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Παππάς Νικόλαος 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καραμέρος Γιώργος 
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Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Χρηστίδου Ραλλία 




